bum (Paulus , & Antonius) , ubi tantisper recreati sunt , iterum gratiis de more Deo actis . &c. S. Hieronymus autem in vita ejusdem S. Pauli his usus est verbis : *Igitur Domino gratiarum actione celebrata , super vitrei marginem fontis , uterque consedit* (Paulus , & Antonius Abbas ad cibum sumendum) *Deinde paululum aquæ in fonte prono ore libaverunt : & immolantes Deo Sacrificium laudis &c.* Alterum referemus ex Vitis Patrum Palæmonis exemplum infra qu. 10. n. 30. Denique institutionem hujusmodi commendant etiam Chrysostomus , Basilius , Ephrem , Cyrus Alexandrinus , Origenes , Theophila&us , quorum loca signat Jo. Lorinus in c. 10. Act. ad v. 9.

Consuetudo ergo benedicendi Mensam , & gratias agendi post cibum , antiquissima est , omnibus Sæculis commendata , & ab ipsis Apostolis dicitur tradita : ut a Paulo ad Timotheum 1. c. 4. ubi Apostolus prænunciat , surrecturos nonnullos Hæreticos , qui suaderent hominibus , abstinere a certis cibis , non quidem abstinentiæ studio , seu temperantia virtute ; sed tamquam a malis , & immundis rebus , quibus comedentium animæ inquinarentur ; ut profecto fuerunt Simoniani , Saturniani , qui Apostolorum tempore vixerunt , aliisque , de quibus qu. 4. n. 14. meminerimus. Hujusmodi itaque Hæretici ab Apostolo prædicuntur , quod suasuri erant hominibus : *Abstinere a cibis , quos Deus creavit ad percipiendum cum gratiarum actione fidelibus , & iis , qui cognoverunt veritatem . Quamvis Creatura Dei bona est , & nihil rejiciendum , quod cum gratiarum actione percipitur : sanctificatur enim per ver-*

TOM. I.

bum Dei , & orationem . Hæc propozitio nens fratribus , bonus eris minister Christi Jesu , enutritus verbis fidei , & bonæ doctrine , quam affecutus es . Hæc Apostolus ad Timotheum . Quæ ex Augustino de peccator. merit. & remiss. lib. 2. c. 26. & Turrecremata in cit. c. Non liceat. intelligenda sunt de benedictione mensæ : idem significat Jo. Maldonatus in c. 14. Matth. v. 19. in illud verbum *benedixit* . In allegato igitur testimonio , tradit Apostolus usum jam tunc introductum inter fideles , benedicendi cibos : monet insuper Timotheum , ut hujusmodi morem servare , & custodire doceat populum fidem , & ab erroribus Hæreticorum , qui erant contrarium suasuri , cavere . Idem institutum commendare videtur laudatus S. Apostolus 1. ad Corintb. c. 10. v. 30. & 31. ubi sic habet : *Si ego cum gratia percipio . (de cibis videlicet , de quibus ibi sermonem habet) : quid blasphemor pro eo , quod gratias ago ? sive ergo manducatis , sive bibitis , sive aliud quid faciatis ; omnia in gloriam Dei facite . Sed & clarissimum testimonium habemus , & gratissimum ejusdem Apostoli exemplum Act. c. 27. v. 35. ubi dicitur , quod navigationis socios tempestate jactatos volens animæquiores facere , & longa fractos inedia ad sumendum cibum allicere : Sumens panem , gratias egit Deo in conspectu omnium , & cum fregisset , cœpit manducare . Et quidem indubitatum mihi est : omnes Apostolos hujusmodi morem servare consueville , utpote qui Christi Domini Præceptoris exempla , quæ ipsi suis met oculis prospexerant , studabant in omnibus imitari .*

Profecto Christo Domino solempne

Y

ne

ne fuit, sumendos benedicere cibos; & item gratias Patri suo agere pro præstis alimentis, sive post sumptam refectionem. Matth. 14. 19. turbam pascere dignatus quinque panibus, & duobus piscibus divina sua virtute multiplicandis: *Cum iussisset Turbam discubere super sœnum, acceptis quinque panibus, & duobus piscibus, aspiciens in Cœlum benedixit, & fregit, & dedit Eccl.* Et iterum Matthæi 15. 36. præcepit Turba, ut discumberent super terram, & accipiens panes, & pisces, & gratias agens Eccl. Hoc est benedicens. Vid. Jo. Maldonatum in c. 14. Matth. v. 19. in illud verbum benedixit, & Cornel. a-Lapide in c. 15. Matth. v. 36. Item in ultima Cœna idem Christus Dominus, & discipuli ejus expletis epulis, *Et hymno dicto, exierunt &c. ut referunt Matthæus 26. 30. & Marcus 14. 26.* Ubi loquuntur tamquam de re omnibus nota, & fieri consueta post Cœnam saltem Paschalem, & a Christo Domino etiam observata, ut scilicet redderentur Deo gratiae. Unde S. Hieronymus Comment. in Marc. prædicta verba *Hymno dicto*, sic interpretatur: *Idest, Laude Domini: ut est in Psalmo: & Laudabunt Dominum, qui requirunt eum: & manducaverunt, & adoraverunt omnes pingues terre.* Et fortasse recitatus fuit a Christo quidam consuetus hymnus in gratiarum actionem; ut observat Baronius ad an. Christi 34. n. 65. & ante illum Theophilactus allegandus quæst. 4. Cui sententiæ adhæret Benedictus XIV. de Festis lib. 1. c. 6. n. 46. Et quidem Laudatus Baronius in hixus veteri cuidam Rituali Hebræorum, scribit, eos consueisse præter Pascha, in aliis quo-

quoque aliarum solemnitatum Cœnis Psalmos recitare nonnullos, currenti Mysterio convenientes, & in solemnitate Paschali recitasse Psalmum centesimum decimum tertium: *In exitu Israel de Egypto*, cum nonnullis aliis brevioribus. Idem indicare videtur Lorinus Præfat. in Psalmos c. 14. versus finem, ubi scribit; hujusmodi hymnum ab Hebræis sanctis post Cœnam recitari solitum, constasse Psalmis sex. Vide etiam Jacobum Tirinum Comment. in Matth. c. 26. v. 30. Porro ut docet S. Isidorus Hyspalensis Episc. lib. 1. de Eccl. Off. c. 6. Carmina quæcumque in Dei Laudem recitata, hymni vocantur, & Walafridus Strabo lib. de reb. Eccl. c. 25. notandum esse, ait, hymnos dici non tantum, qui metris, vel rhythmis decurrunt, verum etiam cæteras Laudationes, quæ verbis convenientibus, & sonis dulcioribus proferuntur: unde & liber Hymnorum vocatur; & in hoc sensu, & alludendo proculdubio ad præfatum exemplum Christi in ultima Cœna, ad prædicta Evangelii verba: *hymno dicto exierunt*: dicitur in superius allegato Can: *Non liceat. quod Nec oportet aliquando Clericos, nisi hymno dicto comedere.* Ita quidem: licet ex communiori Ecclesiæ usu hymnus strictæ sumptus distinguatur a Psalmis: ut innotescat discrimen inter laudes divinas a Davide concinnatas, seu ex libro Psalmorum desumptas, & alias laudes metricas a Catholicis Auditoribus compositas. Verum quidquid Christus Dominus recitaverit in gratiarum actionem: nobis sufficit, ex prædicto loco intelligere, aliquid recitatum fuisse a Christo Domino, suo, & Hebræorum more post sumptum

ptum cibum , in gratiarum actionem.

In Lege autem veteri receptum fuisse , ut cibi benedicerentur , antequam sumerentur , certasque etiam orationes Hebreos præmittere solitos , certisque benedictionum formulis usos , colligunt nonnulli ex responso dato Sauli , & ejus puero interrogantibus de Samuele 1. Reg. 9. 13. ubi dicitur : *Ingredientes Urbem , statim invenientis eum , antequam ascendat Excelsum ad vescendum ; neque enim comesturus est populus , donec ille veniat : quia ipse benedicit Hostiae , & deinceps comedunt , qui vocati sunt .* Vide Augustinum Calmet , & Joannem Stephanum Menochium Comment. in hunc locum ; & favet etiam versio Chaldaica : ubi enim legimus : *Benedicit Hostia : Chaldaeus legit : Benedict super cibos : teste Gavanto in Rubr. Brew. sect. 9. c. 6. n. 3. & videri etiam potest Theophilus Raynaudus to. 16. sect. 2. pu. 6. §. de Bened. Mensæ inter Iudeos .*

Quem Hebræorum morem , utpote satis laudabilem , sequutus merito creditur Christus Dominus in omni refectione , dum in terris visus est , & cum hominibus conversatus est . Sed & post Resurrectionem suam idem Salvator noster , cum a duobus ex discipulis suis in Emmaus commenantibus fuerit invitatus ad cœnam ; *Dum recamberet cum eis , accepit panem , & benedicit : ut refert Lucas 24. 30. Et licet Maldonatus , & a-Lapide hic , aliquique verbum benedicit interpretentur ; Consecravit in Sacramentum Corporis sui ; Contra tamen Suarez to. 3. in 3. par. de Sacram. disp. 43. sect. 3. prope finem docet : probabilius esse*

cum Jansenio , & aliis , in dicto exemplo Christum non consecrasse ; non est enim , inquit , verisimile , communicasse discipulos non satis dispositos , nec in fide constantes . Item quia ibi nulla fit mentio consecrationis , neque est signum ejus ; unde Eusebius Emiss. homil. in feriam secundam Paschæ dicit ; tunc Christum fecisse solam id , quod facere solebat , cum inter discipulos suos versabatur , panem scilicet benedixisse simpliciter ; & pro hac re videri etiam potest Benedictus XIV. de festis Dom. c. 8. §. 4. Prædictis autem Eusebii verbis , & allegata ipsius testimonio confirmatur etiam quod supra asseruimus , hoc est : Solemne fuisse Christo Domino , sumendos benedicere cibos , dum cum suis versaretur Apostolis per triennium ante passionem suam . Jamvero Christus Dominus etiam in hac re exemplum dedit nobis , ut quemadmodum ipse fecit , ita & nos faciamus ; ut significat Suar. de Relig. 1. superius cit. & expresse affirmat Theophilactus , aliquique laudandi qu. 4. Ubi consuetudinem , quæ viget , maxime apud Regulares , benedicendi mensam , & gratias agendi post illam , a Christo Domino originem habere , docebimus .

Qu. I. Utrum benedicendi Mensam , & gratias agendi post illam , sit per se aliqua obligatio sub onere peccati , si omittatur ?

R. Affirmat Geminianus in cit. C. Non licet . relatus a Raynaudo l. infra cit. Et quidem vult , obli- gari Clericos sub mortali ad benedi- cionem mensæ . Sed hæc ejus opinio est contra communem , ut notat Ga- vantus l. cit. n. 6 Docent quidem

Y 2 etiam

etiam Navarrus in *Man. c. 25. n. 110.* fundatus in eodem C. non licet . aliique apud Raynaudum l. statim cit. obligari Clericos sub peccato , sed veniali . Quod eti^s videatur approbare ipse Gavantus l. cit. nec contradicat Sa V.-Clericus n. 23. & favet Rabanus de *Instit. Cleric.* l. 2. c. 10. ubi ait : quod *Cibum non prius sumere licet , quam interposita oratione* : Attamen etiam hoc rejicit Suarez loc. cit. cui consentit Theophilus Raynaud. *to. 16. sect. 2. pu. 6.* §. de fructu , ac necessitate. sanctificat. exculcentor. & poculentor. Tancredi de Relig. *Tract. 3. lib. 3. disput. 3. qu. 2. num. 7. Quarti de benedict. tit. 3. sect. 7. dub. 2.* Idipsum docet La-Croix l. 1. qu. 79. §. 1. , & videri etiam potest idem l. 5. quæst. 35. §. 3.

Et vero in allegato C. Non licet in quo opposita fundatur opinio , in primis non est verbum per se , & simpliciter præceptivum : solum enim dicitur : *Nec oportet aliquando Clericos* &c. Porro verbum : non oportet : in jure Canonico , modo quidem necessitatem , atque præceptum , modo autem nonnisi honestatis officium , atque decentiam denotat , juxta varias rerum circumstantias : quemadmodum cum Baldello animadvertisit Benedictus XIV. *Constit. 3. incip. Declarasti tom. 2. Bullar. ejus* , & cum Du-Bois in motivo juris art. 5. notat La-Croix lib. 1. de legib. q. 102. §. 2. Licet apud eumdem ibidem Suarez ; Sanchez , & alii sustineant verbum Oportet in Legibus non importare imperium , sed simpliciter honestatem , & convenientiam . Afferitur igitur in jure prædicto verbum : *Nec oportet* : non importare debitum stricti

juris , sed solius decentiæ , & honestatis ; sicut ibidem dicitur : *Nec oportet Clericos , utk Laicos Religiosos ante sacram horam diei tertiam inire convivia* : & tamen non propterea est peccatum veniale , id facere . Accedit , quod , teste Suarez , Canon ille non sit Martini Papæ , ut est in Gratiano ; sed habetur inter Canones Martini Bracharensis Episcopi , estque sexagesimus quintus . Et licet illi Canones ex Græcis , & Latinis Conciliis sumpti esse referantur , non tamen constat de hoc in particulari , unde sumptus sit ? nec quam obligationem inducere potuerit ? ita Suarez ; qui ideo censet : esse hoc tantummodo optimum consilium a multis , & gravissimis Patribus traditum , & ab ipso Christo , ut in præcedentibus ostendimus , & etiam erudite attingit Joannes Lorinus ad Cap. 10. *Act. v. 9.* in fine : non tamen existimat , de hoc esse jus positivum specialiter constitutum .

Verum eti^s hæc absolute , & per 4 se vera putemus : nihilominus videatur negari non posse ; hujusmodi benedictionem , & gratiarum actionem vix omitti licere sine aliqua culpa , præsertim a Communitatibus Regularium , in quibus hujusmodi vel consilium , vel quæcumque sit lex , sive sancta consuetudo semper servata fuit , & peculiari ipsius Religionis lege confirmata inveniri solet . Discurrendum itaque in hac re esse , dicimus , quemadmodum ex ipso Suarez docuimus c. 5. qu. 2. num. 15. loquentes de consuetudine recitandi quotidie salutationem Angelicam ad pulsum Campanæ . Videlicet , quod , sicut consuetudo illa , quamvis per se loquendo , & se-

secluso scandalō, ad nullum peccatum obliget; eo quod nos videatur recepta sub ratione obligationis, sed tantum sub ratione devotionis; vix tamen potest omitti sine aliqua culpa, sive publice omittatur, sive privatim: quia si publice; aliquod scandalum præbetur, & alii perturbanter, atque periculum est, ne contemni videatur; si autem privatim; & sine causa; non fiet sine aliqua otiositate, vel ex nimio affectu ad aliquam commoditatem humanam, vel quid simile: ita similiter, imo a fortiori idem est dicendum de hac alia consuetudine magis gravi, antiquissima traditione Patrum consignata, & Christi Domini exemplo, & consilio commendata: dicendum, inquam, est: Benedictiōnē Mensæ, & gratiarum actionē post refectiōnē vix omitti posse sine aliqua culpa: quia si publice, & in loco ubi hujusmodi institutum adeo commendatum observari consueverit, omittatur; aliquod scandalum præbetur, & alii perturbantur, periculumque est, ne videatur contemni; si autem omittatur private, non fiet sine aliqua acedia, vel ex nimio affectu ad aliquam commoditatem humanam, vel ex nimia gula, quæ morulam non patiatur edendi, vel ex simili.

5 Qu. II. Utrum omnino oporteat hujusmodi benedictiō, & gratiarum actio certa quadam formula, & expressis verbis, seu vocaliter fieri?

R. Congruum quidem est, ut præsertim Clerici utantur ea formula, quam diximus in Breviario Romano præscribi, & ad ejus calcem inveniri descriptam. Apud vulgatum Clementem Rom. lib. 7. Condit. Apostol c. 50. describitur oratio quæ-

dam ad sumendum cibum, quemadmodum innuimus nū. I. similiter Athanasius, ut ibidem notavimus, certam aliquam formulam tradit benedicendi cibum, & gratias agendi post sumptum cibum. Chrysostomus hom. 56. in Matt. meminit formulæ ab Eremitis usurpari solitæ. Ceterum non omnino opus est, certa uti formula, nec prorsus oportet, ut vocaliter fiat, sed sufficit, si fiat mentaliter: ita Suarez l. cit. ubi, ut quæstione præcedenti vidi mus, dicit; putare se, non esse jus positivum, de mensa benedicenda, & gratiarum actione agenda post cibum, specialiter constitutum, & addit: præfertim de oratione vocali; nam, inquit, quidquid de hac precatione recta ratio dictat, posset non solum sine culpa, sed etiam sine imperfectione per mentalem orationem observari. Consentit Quart. de Benedict. tit. 3. sect. 7. dub. 2. Igitur Benedictiō mensæ, & gratiarum actio, non datur per se obligatio ulla, ut fiat vocaliter, sed potest etiam solum mentaliter,

Dixi: per se: quia aliunde potest dari; puta apud illos Regulares, quibus Regula præscribit, ut utantur certa formula: v. g. ea, quæ in Breviario Romano præscribitur, & tunc erit obligatio, prout obliget Regula; ut colligi potest ex Suarez n. 17.

Qu. III. An tempore Interdiīti 6 possit benedici mensa?

R. Affirmative, quia non est diuinum officium. Divini Officii nomine, quod Interdiīti tempore prohibetur intelligitur tantummodo illud, quod fit in Ecclesia a Ministro Ecclesiastico, seu a Persona consecrata, vel deputata ad illud Officium; atque

que adeo Officia , quæ ex modo suo non requirunt Personam ecclesiasticam ad ea deputatam , non censentur prohibita tempore Interdicti , eo quod non censentur Officia Ecclesiastica , & communia , sed privata . Atqui benedictio mensæ non requirit per se Ecclesiasticam Personam , sed potest a quolibet fieri , uti docebimus qu. 9. Ergo ec. Vide *Filliuc. 10. I. Tr. 18. & 8. de Censur. c. 3. n. 79. Bonac. 10. I. de Censur. disput. 5. de Interd. pu. 4. num. 4. Avilam de Censur. par. 5. disp. 4. scđt. 1. dubit. 1. concl. 2. Sylvestr. V. Interd. qu. 2. n. 3. prope fin. & qu. 4. n. 6. post initium , & iterum versus finem . Lexan. V. Interd. Regular. n. 20. Chiarvet. consult. 148. num. 30. Sa V. Interd. n. 14.*

7 Docet autem Theophilus Raynaldus *to. 16. scđt. 2. pu. 6. §. de fructu , & necessit. sanctification. esculent. & poculent. benedictionem Mensæ Solemnam inter propria Clericorum officia numerari . Unde tempore Interdicti , quo est plenum institutum Divinorum Officiorum , excluditur , inquit , etiam Solemnis benedictio Mensæ , nisi adsit privilegium , quale Minoribus concessit Leo X. ex Roderico *tom. 2. qq. Regular. qu. 109. art. 2. Ita ille . Quod tamen intelligo de casu , quo benedictio Mensæ impertiretur a Sacerdote parato cum Cotta , & Stola ; quæ quidem esset benedictio Solemnis ; aliter , & ut communiter consuevit , est benedictio simplex , & non solemnis , quamvis a Sacerdote etiam publice impertiatur ; & uti talem se eam agnosceret , significat ipse Raynaldus cit. pu. 6. versus fin. §. de aliis Anomaliis circa benedict. esca ,**

ac potus . Videri ad hanc rem pos- sunt ea , quæ in simili docebimus de Litaniis Sanctorum lib. 3. 25. April. n. 22.

Ex regula item significata de Divinis Officiis solemniter celebratis , & Interdicti tempore vetitis : inter hujusmodi Divina Officia numero benedictiones illorum ciborum , de quibus in Missali Rom. ad calcem , puta Agni Paschalis , ovorum in Paschate , Panis , Novorum fructuum ; per formulas ibi propositas , & ratione ibi præscripta : nimis ratiū hi cibi benedicuntur per se a Sacerdote parato cum cotta , & stola , & aspersione aquæ benedictæ . Hujusmodi itaque benedictio tali ritu perfecta inter Divina Officia est computanda , & Interdicti tempore interdicta censenda . Quapropter non licet panem , & novos fructus solemniter benedicere tempore Interdicti sive particularis , sive generalis . Agnum vero Paschalem , & ova in die Paschæ benedicere etiam solemniter licet tempore Interdicti localis generalis , posito quod benedicitur in Paschate ; quia tunc suspenditur tale Interdictum : minime vero licet , si Interdictum sit particulare , quia hoc non suspenditur . Vid. dicenda tr. 2. in Dom. Refur. n. 32. & 58.

Qu. IV. Quare benedicendi sint cibi : & gratiæ Deo agendæ post cibum ?

R. Id utique ex variis congruentiis , & propter bona non pauca , quæ nobis inde poterunt provenire : & mala , quæ a nobis poterunt propulsari , & averti . Benedicimus igitur primo cibos edendos ad exenplum Christi , & Apostolorum suorum ; qui sumendos cibos benedicebant ,

bant , & post sumptum cibum gratias agebant , ut supra notavimus : unde Theophilactus *Comment. in Evangel. S. Marci* c. 14. ait : *Et antequam , & postquam bibissent , gratias egerunt , ut & nos dicamus , quod oporteat gratias agere Christo , & ipsum laudare & ante , & post cibum .* & Honorius in *Gemma lib. 2. c. 63.* inquit : *Consuetudo benedicendi cibum , vel post cibum gratias agendi , ab ipso Domino capitur , qui quinque panes benedixit , & post cœnam hymnum dixit . Ita etiam Baronius ad an-* Christi 34. n. 65. Gavant. in *rur- bie. Breviar. sect. 9. c. 6. n. 2. Be- nedictus XIV. de fest. Domini c. 6. §. 4. fine .*

io Deinde ex Apostolo 1. ad Timoth. 4. *Cibus , quem sumimus , sanctificatur per verbum Dei , hoc est per benedictionem . Vide dicta n. 1. sub fine , ubi etiam sub init. habes testimonium , & verba S. Athanasii dicentis : Fac glorificationes in mensa , eritque tibi cibus , & potus sanctificatus . Ergo accedit ali- quid cibo ex eo , quod benedicitur ; ut bene arguit Joan. Maldonatus in c. 14. *Mattb. v. 9.* in illud verbum benedixit versus finem , ubi meminit allegati Apostolici te- stimonii . Illud autem , quod accedit cibo per benedictionem , utique ali- quod bonum est ; sed quodnam illud ? nimirum valet ciborum benedictio ad abigendos Dæmones , ut ait Chrysostomus *de fide Annæ* . Un- de ex usu Ecclesiæ signum Crucis addimus , ut dicemus qu. 10. n. 29. quo veluti cibos expiamus . Apposi- te S. Gregorius lib. 1. Dialog. c. 4. narrat , Dæmonem invasisse Monia- lem quamdam , quod lactucam co- medisset non præmissa benedictione ,*

hoc est : *signo Crucis benedicere obli- ta . Cujus quidem exempli meminit etiam Beleth de Divin. Offic. c. 127. & subdit , ac monet , quod nullus quovis die quicquam vel edere , vel bibere deberet , quod non ante sit benedicendum . Simile quid alteri Puel- lae accidisse refert Durand. in Ra- tion. l. 6. c. 86. n. 8. tamquam te- stis de visu ; unde etiam animad- vertit , neminem debere aliquid un- quam comedere , nisi prius saltem signo Crucis facto . Sed & laudatus Chrysostomus contra istiusmodi ma- leficia remedium præscribit Crucis signum , & benedictionem , qua Deum supplices deprecamur , ut per Christi Domini merita , ac pro sua bonitate mereamur , ut cibus sumen- dus nobis eveniat salutaris tam ani- mæ , quam corpori . Exempla ad hanc rem legi possunt apud Theo- phylum Raynaudum to. 16. sect. 2. pn. 6. de usu perpetuo benedictionis esce , & potus .*

Rursus valet benedictio Mensæ ad 11 continentiam nostram in cibo , & potu , ut dicit etiam Chrysostomus l. cit. scilicet ad compescendam gu- lam , & ad temperantiam debitam in corporis refectione servandam , atque decentiam , sive modestiam in comedendo custodiendam , ut non reficiamur brutorum more . Ideoque S. Athanasius *de regul. servand. vir- ginit.* reprehendit eos , qui benedi- ctione non præmissa comedunt . Hinc dici potest , cibos esse benedicendos , ut in hoc etiam distinguamur à brutis : & hoc bene confirmat , quod scribit Theophilus Raynaudus loco sup. cit. ubi fine hæc habet : *In regula Magistri , ut refertur in con- cordia Regul. c. 57. §. 4. collaudatis superponentibus in Paracœve , idest , diem*

diem illum prorsus absque cibo ullo exigentibus ; ita sit facultas vescendi ea die nolentibus superponere , ut pro magna pœna irrogetur illis comedio absque benedictione , & signatione refæctionis ; ut ex eo brutio reficiendi modo erubescant , quod vel unum diem noluerint superponere . Item ex Rabano de Instit. Clericor. lib. 2. c. 10. Cibum non prius sumero licet , quam interposita oratione ; priora enim bæbenda sunt spiritus refrigeria , quam carnis , quia priora sunt cælestia , quam terrena .

- 12 Denique adhibetur benedictio ad laudandum Deum , ut par est , pro præsentibus , & futuris bonis ; ex Basilio epist. 1. prope finem : & ad profitendum , nos velle cibo vesci ad honorem Dei ; & ut corporalem vitam sustenteremus juxta ipsius voluntatem , ad inserviendum ei in præsenti Sæculo . & juxta illud Apostoli 1. ad Cor. 10, 31. Sive ergo manducatis , sive bibitis , sive aliud quid facitis , omnia in gloriam Dei facite . Porro esse aliquam obligationem , omnes actiones nostras aliquo modo referendi ad Deum ; ex laudato textu , & alio simili ad Col. 3. 17. evinci , notat La-Croix l. 5. q. 34. §. 2. Quoniam autem sensu tencamur omnia referre ad Deum ; explicat sequ. §. 3. qui videri potest , & videri etiam potest qu. 53. §. 7.

- 13 Gratiaz deinde Deo post sumptum cibum aguntur , quia id etiam suo nos exemplo Christus edocuit , ut jam dictum est n. 9.

Item quia id recta ratio dicit : ut innuit Suarez n. 16. unde ipsis etiam Infidelibus , & Barbaris fuit in usu gratiarum actio post cibum , imo & ipsa , more quodam , & arbitratu suo , Mensæ benedictio : uti

testatur Plutarcus in Sypos. & memorat ex Athenæo Laur. Beyerl. in. Promptuar. moral. parte byemali , feria 2. Paschæ textu 7. ac narrat Sozomenus lib. 3. bist. c. 14. Rursus , ex Rabano loco sup. cit. Post cibum orare convenit , ut Domino pro suis donis gratiæ referantur , ut illud in hoc compleatur Psalmista , quo dixit : edent pauperes , & saturabuntur , & laudabunt Dominum qui requirunt eum .

Profecto ut pro collatis a Deo nobis donis gratias agamus , ipse quoque expedit Dominus , ut significavit Luc. c. 17. ver. 18. ubi cum de decem Leprosis ab eo mundatis , dum irent ad Sacerdotes , ut ipse jussicerat , tantum redierit unus , ad acceptum beneficium profitendum & humiliter gratias agendas , hanc de cæteris Christus protulit querimoniam : Nonne decem mundatis sunt , & novem ubi sunt ? non est reversus , qui rediret , & daret gloriam Deo , nisi hic alienigena . Hæc Dominus . Non quasi vero Deus illorum laude egeret : sed Ut gratum animum ostendentes majora beneficia perciperent . Quemadmodum notat Salmeron to. 6. tr. 38. Et ut ait etiam Chrysostomus hom. 29. in Gen. versus fin. Quoniam non ut nostra celebratione opus habens , hoc fieri vult ; sed ut quidquid id lucri est , iterum ad nos redeat , & dignos faciamus nos ipsis majoribus subfidiis . Et expressus ad rem nostram idem S. Pater hom. 79. ad Populum Antioch. inquit : Mensa namque ab oratione sumens initium , & in orationem defens , numquam deficiet : sed fonte largius omnia nobis affert bona .

Sed & pro collatis alimentis specialiter etiam , & expresse videtur Deus ab hominibus gratiarum actio- nes

des expetere : quod significat Psal. 21. v. 27. Edent pauperes , & satrabuntur : & laudabunt Dominum . Et Ecclesiastici c. 32. v. 17. clarius sic monet : Super his omnibus benedictio Dominum , qui fecit te , & inebriantem te ab omnibus bonis suis . Item inter cætera , & innumerabilia beneficia populo suo collata , meminit de eo , quod , ut eum sitientem reficeret ; Eduxit rivos de petra durissima , & cibavit eum manna in solitudine . Insuper illum se introducerum promisit in terram Frumenti , hordei , ac vinearum , in qua siens , & malogranata , & oliveta nascentur : terram olei , ac mellis : ubi absque ulla penuria comedes pānem tuum , & rerum omnium abundantia perfrueris . Deuter. 8. Sed pro hujusmodi corporis alimentis gratiarum expetit actiones , subdit enim : Ut cum comederas , & satiates fueris , benedicas Domino Deo tuo pro terra optima , quam dedit tibi . Observa , & cave , ne quando obliviscaris Domini Dei tui , & negligas mandata ejus , atque judicia , & cæremonias , quas ego præcipio tibi hodie : ne postquam comederas , & satiates fueris . . . non reminiscaris Domini Dei tui . Quo loco Gavantus in Rubr. Brev. sect. 9. c. 6. n. 3. dicit : Hebreis datum fuisse præceptum a Deo de gratiis agendis post sumptum cibum .

14 Ex laudato autem testimonio Scripturarum aliam colligo rationem , ex qua gratiae a nobis agende sint Deo pro collatis cibis ; nimirum ut sic profiteamur ., Deum Creatorem eorum , & a Deo ipso nobis fuisse collatos , & in posterum conferendos . Quam quidem rationem , non dubito , quin Ecclesia Catholica etiam respexerit , in recipiendo ,

TOM. I.

seu introducendo usu gratiarum actionis post sumptum cibum ; ad impugnandos videlicet , & confundendos quosdam Hæreticos , qui dicebant , cibos non a Deo , sed a Dæmone fuisse creatos , unde maledicebant ei , qui fecerat illos ; ut fuerunt Simoniani , Saturniniani , qui tempore Apostolorum vixerunt ; Ebionitæ , Manichæi , Marcionitæ , Encratici , qui carnibus abstinebant , quod eas a malo Deo creates dicerent , & natura sua immundas , earumque esu hominem maculari . De Marcione scribit Epiph. hæref. 42. quod pronunciaret reos judicii eos , qui carnem ederent , quasi animas devorarent .

Contra vero sentiunt Catholici : Unde in formula , qua Ecclesia Romana utitur , & in Breviario Romano proponitur , gratias agendi post refractionem , sic dicitur initio ex Psal. 144. V. 10. Consiteantur tibi , Domine , omnia opera tua &c. Profitentes nimirum , carnales seu materiales etiam cibos opera esse Domini Creatoris . Adversus præfatam hæresim scribit prædicens Apostolus , & gratiarum actionis usum laudatum commendat Fidelibus , scribens Timotheo 1. cap. 4. sic : Spiritus autem manifeste dicit , quia in novissimis temporibus discedent quidam a fide , attendentes spiritibus erroris , & doctrinis Dæmoniorum , in hypocrisi loquentium mendacium , & cauteriantem babentium suam conscientiam , probibentium nubere , abstinere a cibis , quos Deus creavit , ad percipendum cum gratiarum actione fidelibus , & iis , qui cognoverunt veritatem . Quia omnis Creatura Dei bona est , & nihil rejiciendum , quod cum gratiarum actione percipitur : Sanctifica-

Z

tur

tur enim per verbum Dei, & orationem. Hæc proponens Fratribus, bonus eris Minister Christi Jesu, enutritus verbis fidei, & bone doctrinæ, quam affectus es. Hæc Apostolus. In quibus, ut patet, loquitur de predicta hæresi: ei autem vulp' opponi, & commendat benedictionem ciborum, & gratiarum actionem post sumptum cibum, ut cum Divo Augustino, Turrecremata, & Maldonato notavimus num. 1. Et quidem etiam super Altare aliquando cibos oblatos benedictosque fuisse, ad confutandum præfatum hæreticorum erorem, notabimus in Dom. Resur. n. 53.

15 Denique gratias agimus post sumptum cibum, & oramus ad delenda peccata venialia in refectione commissa ex gula contra temperantiam; ut Chrysostomus docet in *Psal. 41.* & laudat Gavantus n. 6.

16 Qu. V. Utrum de cibis benedictis in hujuscemodi benedictione Mensæ, præsertim si adhibetur formula ab Ecclesia præscripta, habendus sit aliquis respectus religiosus, tamquam de rebus sacris; unde non possit de his cibis dari bestiis, nec reliquæ projici in loca sordida, & immunda?

R. Negative; sed possunt adhiberi, quemadmodum poterant, priusquam benedicerentur. Ita *Gobat 10. 2. tratt. 5. c. 23. sect. 5. n. 254.* & *258. La-Croix lib. 6. par. 1. qu. 41. §. 6. Quarti de benedict. tit. 1. sect. 7. dub. 4. fine.* Theophilus Raynaldus *to. 16. sect. 2. pu. 6. fine,* qui etiam allegat Autorem operis imperfecti in *Mattb. hom. 17.* & est communis, & certa.

Hanc doctrinam Gobat, & alii probant ex eo; quia cibi benedicitur benedictione invocativa: Quæ

autem sic benedicuntur, posse adhiberi, dicunt, ad eosdem usus, ad quos poterant priusquam benedicerentur.

Verum hæc ratio fallit: cum aliquæ dentur res benedictæ benedictione invocativa, quas tamen ad usus profanos indecentes, imo etiam decentes adhiberi posse, negabimus *lib. 3. 2. Febr. art. 3. §. 8. qu. 3.* & *Tract. 2. in Fer. IV. Cinerum subs. 2. §. 11. qu. 3.* & *in Dom. Palm. subs. 2. §. 13. qu. 3.*

Prædictæ itaque doctrinæ ratio, 17

nôstro judicio, vera hæc est, quia nimirum cibi benedicuntur benedictione simpliciter invocativa, quæ autem sic benedicuntur, possunt adhiberi ad eosdem usus, ad quos poterant, priusquam benedicerentur. Ex nostra etenim sententia: duplex est admittenda benedictio Invocativa: una simpliciter talis; altera media intet simpliciter invocativam, & simpliciter consacrativam. Videantur dicenda *2. Febr. l. cit.* Jam vero, licet secundum etiam ibi dicenda, rebus benedictis benedictione Media debeatur ex nostra sententia aliquis religiosus positivus respectus, & reverentia positiva, ex qua non possint adhiberi ut prius: sectus autem est decidendum de rebus benedictis benedictione simpliciter invocativa. Porro hæc benedictio est, per quam res nullo prorsus modo redundunt consecratæ, quia ad nullum usum sacram, vel per se pium, & religiosum, sive Ecclesiasticum ex intentione, & instituto Ecclesiæ destinantur, sed solum, & simpliciter invocatur specialis assistentia Dei circa illarum rerum usum communem, & sibi competentem: cuiusmodi benedictiones benedicuntur etiam Dominus

mus nova, Thalamus, Navis nova, & similia. Quæ autem sic benedictuntur, non apparet cur illis inde debeatur ullus respectus, & reverentia religiosa, atque adeo non est, cur non possint adhiberi, ut poterant prius: & constat ex Domo benedicta, Thalamo benedicto, Navi benedicta, & similibus rebus similiter benedictis, quibus nulla adhibetur religiosa reverentia, ratione benedictionis simpliciter invocativa.

Quod autem cibi benedicantur benedictione *simpliciter* invocativa, constat ex eo, quia ex primaria, imo unica intentione Ecclesiæ, & populi fidelis non destinantur ad usum sacram, sed profanum, & communem, scilicet ad corporis nutritiōnem; invocato tamen Deo, qui nos illis uti faciat in gloriam suam: unde eorum benedictio non est nisi quædam *simplex* invocatio Dei, & oratio, ut Deus ipse nos, & nostra esculenta, & poculenta benedicit, hoc est salutaria nobis efficiat; ideo dicitur: *Benedic Domine nos, O bœ tua dona, quæ de tua largitate sumus sumpturi:* quemadmodum in superioribus est explicatum.

Accedit; Benedictionem Mensæ, seu ciborum in Mensa non habere rationem Officii Ecclesiastici, per se loquendo, ut docuimus qu. 3. nisi forte fieret solemnitor a Sacerdote ornato cotta, & stola, ut ibidem diximus n. 7. unde, per se loquendo, benedici possunt cibi etiam a Clerico in minoribus, imo & a Laico, imo etiam a Muliere, secundum dicenda qu. 9.

¹⁸ Et confirmatur I. Quia cibi benedicti in benedictione Mensæ non solent appellari simpliciter benedicti: unde Panem e. g. post bene-

dictionem Mensæ non appellamus *Panem benedictum*.

Confirmatur II. Ex universalis præxi fidelium doctiorum etiam, atque timoratorum omnium; nemo enim habet aliquem peculiarem respectum de cibis benedictis in generali benedictione Mensæ; nec religio, seu scrupulus quemquam tangit, si de illis præbeat canibus, aut reliquias projiciat in fimetum.

Nihilominus objicies I. Exemplum ¹⁹ S. Corbiniani Episcopi Frisingensis, quod in ejus vita refertur, hoc est: cum die quadam a Grimoaldo Principe invitatus fuisset ad prandium, ipse vir sanctus benedixit Mensam; at cum Grimoaldus frustum panis canibus inter epulas proiecisset: id S. Corbinianus gravissime accepit ita; ut iratus statim e Mensa surrexerit, Principem ea de re acriter reprehenderit, Mensamque ipsam cum omnibus poculis argenteis everterit. Quod procul dubio Vir sanctus non tecisset, nisi putasset, cibos post benedictionem Mensæ non esse tractandos, ut plane communes, sed illis deberi aliquem respectum, & religiosam reverentiam.

R. I. Ad hujusmodi exemplum, & objectionem inde petitam, respondet P. Jacobus Gretserus lib. I. de benedict. c. 13. & ex eo Gobat l. cit. n. 258. dicens: hoc factum debere referri inter ea exempla Sanctorum, quæ potius admiranda sunt, quam imitanda.

Verum hæc responsio videtur non satisfacere; non enim contendit obiectio, nos debere prædictum S. Corbiniani exemplum imitari, & ubi viderimus frustum panis, aut carnis post Mensæ benedictionem projici canibus, similiter indignari verbo,

& factō ; sed solum ex allegato exemplo colligi vult , cibos post benedictionem Mensæ non esse tractandos , tamquam plane communes , sed illis inde deberi aliquem respectum , & reverentiam religiosam . At responsio data id non infirmare videtur , imo fortasse magis confirmare ; enimvero etsi ut admirandum , non autem cuiilibet imitandum proponatur exemplum Christi Domini , quod habetur Joan. 2. 14. ubi dicitur : *Ascendit Jesus Jerosolimam , & invenit in Templo vendentes boves , & oves , & columbas , & numularios sedentes . Et cum fecisset quasi flagellum de funiculis , omnes ejecit de Templo , oves quoque , & boves , & numulariorum effudis æs , & Mensas subvertit : Etsi , inquam , ut plane admirandum , non autem cuiilibet imitandum prædictum Christi proponatur exemplum : nihilominus ex eo bene colligitur , peccasse contra reverentiam Templo debitam vendentes in eo , quos Christus flagellatos ejecit ; Ita ergo a pari : Etsi prædictum S. Corbiniani exemplum proponatur , non ut imitandum quidem , sed tamen admirandum , sive laudandum ; videtur posse adhuc , si laudabile esse conceditur , ex eo deduci : peccasse Grimoaldum contra reverentiam aliquam , quæ cibis debeatur post benedictionem Mensæ , dum canibus dedit ex pane Mensæ benedictæ : atque adeo ex prædicto exemplo inferri cibos Mensæ benedictæ nequam posse tractari , ut plane communes . Itaque hac omissa responsione prima*

20 R. 2. Quod , ut Augustinus lib. contra mendacium c. 9 fine monet , Non omnia , quæ a Sanctis , vel justis viris legitimus facta , transferre debe-

mus in mores ; hoc est , accipere pro regula morum , seu credere recte facta : cum aliqua fecerint vere mala , etsi per ignorantiam , vel aliunde potuerint excusari a culpa formalis ; & affert S. Doctor exemplum justi Lot , cum vehementi timore turbatus existimavit , se posse prostituere filias suas impiorum fornicationibus Sodomitarum ; & exemplum Regis David , cum ira turbatus temere juravit , se occisurum Nabal . Itaque non quotiescumque Viri Sancti indignantur , sive irascuntur , semper laudabiliter , & bene irascuntur : licet id sibi fortasse persuadeant ; unde ex eorum intentione bona excusentur . E. G. Dicit Dominus ad Jonam : Putasne bene irascaris tu super bedera ? & dixit : bene irascor ego usque ad mortem : Jon. 4. 9. Ita quidem Propheta putabat , sed illa Domini interrogatio clare demonstrat , suam ipsius opinionem ipsum se felisse , atque iratum non bene fuisse . Hujusmodi responsionem significare videtur Raynaudus l. cit. ubi allegatum S. Corbiniani factum memorat , eoque descripto subdit : Quid dicam ? non omnia Sanctorum facta exigenda sunt ad summum rigorem . Ita ille .

Cæterum quia objectum exemplum 21 tamquam laudabile in laudati Sancti vita proponitur , laudernus illud & nos , dummodo ratio laudis aliunde petatur ; nimirum , dicendo : S. Corbinianum indignatum fuisse contra Grimoaldum , non simpliciter , quod ex pane Mensæ benedictæ canibus projecerit ; sed forte quia Princeps ille , sive joco , sive serio in eō actū aliquod signum ostenderit , quo visus fuerit detrahere , sive aliquo modo irridere laudabilem , ac sanctum

etum Ecclesiæ, seu Fidelium morem benedicendi cibos in Mensa. Verum ne videar, quasi divinare velle, & alterum condemnare, ut alium absolvam: ideo

23 **R.** 3. Exemplum exemplo refellens: hoc est Sancti cuiusdam, in cuius vita legisse, me memini: diebus illis, quibus Sacram sumiebat Eucharistiam, antequam ad illam accederet, a deglutienda abstinuisse saliva a Media noctis tempore, quo naturale jejunium, ad communionem ex precepto Ecclesiæ requisitum, incipit obligare. Jamvero ridiculum esset, ex hoc exemplo probare, & velle deducere; deglutitam salivam jejunium frangere naturale, atque adeo Eucharistiam sumptuos, antequam ad illam sumendam accedant, deberre similiter esse sollicitos, salivam ex ore diligenter emittere, & plane expurgare. Quod nemo unquam affirmare, haecenvisus est. Et quidem Historici mens ea tantummodo fuit, ut eo exemplo significaret, quam ingens reverentia fuerit Sancti illius erga Sacram Eucharistiam; & quam exactam fuerit professus obedientiam præceptis, & moribus Ecclesiæ Catholice, dum etiam illic trepidaverit timore contraveniendi, ubi non erat timor. Videri possunt dicenda in appendice ad calcem Dia-
rii c. 2. n. 4. Similiter ergo dicendum: ex obiecto S. Corbiniani exemplo nullomodo posse deduci: cibis post benedictionem Mensæ deberi ullum religiosum respectum: cum satis constet ex dictis, certum esse, nullum inde deberi. Unde ex eo solum colligi potest, quantum S. Corbinianus haberet reverentiam erga res Ecclesiasticas, sive religiosas consuetudines Christiani populi, ut

etiam panem revereretur benedictum in Mensa, benedictione cæteroqui simpliciter invocativa: quamvis constaret, nullam ideo deberi ei reverentiam religiosam.

Obj. 2. Ex Apostolo i. ad Ti-
moth. 4. Cibus, quem sumimus, per verbum Dei, & orationem, seu, ut interpretati sumus qu. 4. n. 10. per benedictionem sanctificatur. Ergo si cibus post benedictionem est sanctus, utique non debet dari canibus: juxta illud Christi Domini Matt. 7. v. 6. *Nolite dare sanctum canibus.* Sed debet reverenter tractari.

R. Concesso antecedenti; nego consequentiam. Apostolus in allegato testimonio dicens, cibum sanctificari per benedictionem; duo intelligit: 1. Cibum benedictum non esse immundum: atque adeo posse ab omnibus comedи absque timore ullo, ne contaminetur anima. 2. Significat, per benedictionem accedere cibo aliqua bona ex vi ipsius benedictionis, seu orationis, & invocationis auxiliis, divinæque assistentiæ circa ipsius cibi usum communem. Hoc secundum constat ex dictis qu. 4. præcedenti nu. 10. ubi explicuimus; quænam bona accedant cibis ex benedictione. Illud autem primum satis quoque patet ex dictis n. 1. & 14.

Qu. VI. Quinam fuerit Autor 24 formulæ in Romano Breviario traditæ, tum benedicendi Mensam, tum gratias agendi post illam?

R. Teste Gavanto l. cit. nu. 7. ignoratur Autor: sed cum prædicta formula inveniatur, inquit, in antiquissimis Breviariis, sua sibi conciliat antiquitate auctoritatem maximam. Et quidem vulgatus Clemens,

mens, seu Scriptor Apostolic. Constit. qui saeculo saltem tertio floruit, lib. 7. c. 48. meminit orationis, quae adhibetur in prandio. In cena vero (quae apud antiquiores jejunio deditos erat magis in usu, quam prandium, secundum dicenda quæst. sequenti) versus ille dicebatur: *Edent pauperes, & saturabuntur.* Imo, ut vidimus nu. 2. S. Hieronymus in Marc. 14. in illa verba, *Hymno dicto*: docet, Christum in ultima cena usurpare pro hymno prædictum eundem versum. Altero versu *Memoriam fecit mirabilem suorum ex Psal. 110.* quo nos utimur, usus est Athanasius Serm. supra n. 1. laudato, vide ibi dicta. Oratio autem *Benedic Domine nos* &c. habetur fere tota in libro Sacramentorum Grimoldi Abb. nu. 126. Quæ omnia testatur, & notat Gavantus l. cit.

25 Qu. VII. Quare in diebus jejuniorum, adhibetur ad benedicendam Mensam in Meridie, cum proprie prandium fieri dicitur, ea formula, qna sera benedicitur cena, ex Rub. Brev.

R. Sciendum quod continua duodecim primis Ecclesia Sæculis non sicut solutum jejuniū prandio, sed cena; seu in diebus jejunii non sumebatur cibus, & plena refectio in Meridie, sed Vespere; seu post occasum solis; maxime in jejuniis strictioris observantiae, qualia semper fuere jejuna quadragesimalia. Et si in reliquis iejuniis extra Quadragesimam licitum fuerit comedere hora nona, hoc est, hora nona elapsa ab ortu Solis. Vid. dicenda Tr. 2. lib. 4. part. 1. c. 3. qu. 3. n. 14. Jam vero pia Mater Ecclesia licet ob temporum varietatem,

& imbecillitatem nostram permiserit deinde mutari in omnibus jejuniis horam refectionis, & cœnam commutari prandio, quod in Meridie communiter sumi solet, ut observamus c. 1. art. 9. sect. 8. nu. 41. voluit tamen prandio benedici tamquam cœnæ.

Quod voluisse puto, ut quoad fieri possit minus, ab antiquissima recesseretur disciplina; simulque fideles mente tenerent; quod jam prandia & Meridie solvatur jejuniū, non ex veteri rigore, sed ex recenti indulgentia esse.

Qu. VIII. Cum formula benedici cœnæ attribuenda nunc sit prandio in diebus jejunii: quænam formula adhiberi debeat, ad benedicendam Mensam in iisdem diebus in collatione seu refectiuncula ferotina? Profecto ex dictis qu. 4. satis colligitur, Mensam benedicendam esse in refectiuncula etiam hujusmodi, sicut & gratiæ agendæ post ipsam.

R. Non oportet quidem omitti in hujusmodi collatione ferotina Mensæ benedictio, & gratiarum actio, ut satis potest colligi ex dictis qu. 4. ac significat etiam Gavantus loc. cit. nu. 13. & consentit Cavalerius to. 4. c. 25. Comment. in Decret. 2. nu. 4. Rubricæ autem Breviarii nihil prescribunt de hac re, seu nullam particularem, & specialem proponunt formulam. Quod fieri, inquit Gavant. ibidem, nec refragatur Caval. loc. cit. ut intelligamus, jentacula Vespertina in diebus jejuniorum concedi secundum indulgentiam, non secundum imperium; & integrum jejuniū ecclesiasticum non admittere, nisi unicam comeditionem, ad quam adhibe-

betur benedictio, & gratiarum actio assignata cœnæ, ut dictum est qu. præc. ob rationem explicatam.

Itaque ad jentacula brevia in diebus jejuniorum benedicentes, & gratias agentes, multa solent omittere de communi benedictione, & gratiarum actione: qua in te tacentiibus Rubricis Breviarii, abundat unusquisque in sensu suo, inquit Gavantus, & Cavaler. & variæ sunt formulæ Regularium. Undenam vero in diebus jejunii ortum habuerit refectiuncta serotina, & quare fuerit nuncupata Collatio? explicabimus l. 3. 24. Decembr. fine.

27 Qu. IX. An Mensa beat benedici a Sacerdote?

R. Ita quidem congruum est, si adsit Sacerdos, aut commode accessiri possit. Unde Rubrica Breviarii supponit, a Sacerdote fieri benedictionem Mensæ, & gratiarum actionem, seu ab ipso incipi, aliis prosequentibus; sic enim habet: *Ante prandium Sacerdos benedicitur Mensam, incipit Ec. & deinde: Post prandium aguntur gratiae hoc modo Sacerdos incipit Ec. Ceterum non est omnino necessarium, ideoque potest Mensa benedici etiam a Laicis, imo & a mulieribus; quapropter laicos, sive etiam mulieres non oportet omittere benedictionem Mensæ, eo quod non adsit Sacerdos, aut aliquis Clericus; sed in horum defectu ipsimet Laici benedicant Mensæ suæ, & gratias agant post refectionem.* Ita etiam docet Quarti de benedict. tit. 3. sect. 7. dub. 1. O Theophil. Raynaudus tom. 16. sect. 2. pu. 2. §. de usu perpetuo benedictionis estæ, O potus, ubi allegat auctoritatem Nicolai I. ad Consult. Bulgaror. c. 53. ita Bulgaros

hac in re anticipates docentis. Ex eodem autem Raynaudo diximus qu. 3. num. 7. benedictionem Mensæ iōlemnem inter propria Clericorum officia numerari.

Animadvertisit Durandus in Ration. lib. 4. cap. 59. prope finem e Minorem, Majore præsente, non debere benedicere Mensam. Obtinuit quidem iste mos in Ecclesia, ut Majore, & Digniore præsente, minor, & inferioris gradus, Mensæ non benedicat, nisi a Majore iussus, vel permisus; quapropter præsente Sacerdote, non benedit Diaconus: reprehensibile enim esset ex Hieronymo epist. 85. ad Evagr. prope finem, & refertur C. legimus 24. dist. 93. Excipiendum tamen Diaconum Cardinalem, notat Lucius Ferraris to. 1. V. Benedictio art. 5. n. 26. Nec Diacono præsente, benedit Subdiaconus: neque hoc præsente, simplex Clericus, seu in minoribus: neque hoc præsente, Laicus benedit. Imo inter ipsos Sacerdotes, si plures adsint, benedit Mensam dignior ex C. Quando autem 8. dist. 44. Nihilominus teste eodem Durando l. cit. in nonnullis locis pueri benedicebant Mensam, etiam Prælatorum; pro eo quod, inquit, Lectoris officium est benedicere panem. Subdit tamen, convenientius esse, fieri per ipsos Prælatos, exemplo Christi, qui duobus discipulis Emmaus commigrantibus Mensam benedixit; de quo Salvatoris exemplo egimus n. 2.

Nec inter Regulares hoc munus 28 benedicendi Mensam, est annexum Ordini Sacerdotali: quidquid Lezzana affirmaverit V. Excommunicatio n. 16. qui ideo etiam voltuit, Sacerdotem Regularem excommunicatum non

non posse benedicere Mensæ inter suos in Refectorio, aliter contraheret irregularitatem. Quem tame n merito rejicit Quatti l. cit. fin. scite animadvertis, adnectere benedictionem Ordini, pertinere ad Ecclesiam universalem, seu ad summum Pontificem, non item ad Prælatos inferiores; quare ex eo quod munus a Regularibus committatur Sacerdoti, non sequitur, per se annexum esse Ordini Sacerdotali, nec in casu posito contrahi irregularitatem.

- 29 Qu. X. Quænam cæremoniæ, seu quinam ritus debeant adhiberi in Mensa benedicenda, & gratis agendis post refecionem?

B. Ut notat Gavant. num. 8. & Caval. to. 4. in decr. 2. n. 3. Solemus ad ea verba orationis; Benedic Domine nos, signare Crucem nos ipsos. Ad sequentia vero verba orationis ejusdem: & hoc tua dona; solemus signare cibos, seu Mensam crucis: & notandum est, quod Modus benedicendi alios, vel rem aliquam debet esse cum manu recta, & digitis simul junctis, & extensis. S. R. C. 24. Julii 1683. in Albiganen. apud Merat. ind. decr. Miss. num. 732. Sufficit autem hic, si id præstet Sacerdos, qui benedictioni Mensæ incumbit Caval. l. cit. Ita quidem fieri consuevit, more accepto ab Antiquis, qui ante cibum signabant se signo Crucis, ex Tertullian. lib. de coron. Milit. c. 3. Ad omnem progressum, atque promotum, ad omnem aditum, atque exitum; ad vestitum, ad calceatum, ad Mensas . . . frontem Crucis signaculo terimus: & ex Cyrillo Hierosolymit. Catech. 13. In omnibus Crux fiat, & in panibus comedendis, & in poculis bibendis. Rur-

sus iidem Veteres signabant ipsos cibos, & potiones; testimonium ex Athanasio habes superius num. 1. exemplum adest in vita S. Joannis Evangelistæ apud Metaphrastem, quod ex eo refert etiam P. Petrus Ribadeneira in ejus vita. Alterum in vita Sancti Benedicti Abb. Aliud quoque traditur Palæmonis in vita Pachomii c. 8. apud Rosweyden de vit. Patrum lib. 1. his verbis: Tunc pro more, pane, & sale allato, ad manducandum pariter considerunt (Palæmon, & Pachomius) quæ senex (Palæmon) Crucis Christi signo, sicut consueverat, benedicens, cibum uterque sumpserunt, Domino gratias, ut par fuerat, humiliiter exhibentes. Quinimo Cornelius a-Lapide putat, ipsum Christum Dominum adhibuisse signum Crucis in benedicendis cibis, nimirum Matth. 15. 36. ubi Christus Accipiens septem panes, & pisces, & gratias agens, fregit, & dedit discipulis suis, & discipuli populo. In locum hunc laudatus Interpres inquit: Plane videtur, Christus post gratiarum actionem signando panes cruce, eos benedixisse. Recole etiam dicta qu. 4. nu. 10. ubi explicavimus, quare in benedicendis cibis adhibendum sit signum Crucis? Initio benedictionis geminatur vox Benedicite, scilicet Majore incipiente Benedicite, cæteri similiter respondent, Benedicite; ad ostendendum quod ad Dei Benedictionem debemus mutuo nos hortari, ut interpretatur Durandus in Ration. l. 4. c. 59. nu. 10. quam interpretationem sequitur Gavantus n. 9. Dixi; Majore incipiente: quia etsi Caval. supra cit. n. 3. testetur, se audivisse apud nonnullos Regulares versum

Be-

*Benedicite inchoari a Lectore ; nihi-
lominus , ut idem animadvertisit , a
Sacerdote mensam benedicturo Ru-
brica præscribit incipi : Ante pran-
dium Sacerdos benedicturus mensam , in-
cipit &c. Recole dicta qu. præcedent.
nu. 27. initio ; cæterum videri po-
test , quod etiam ibidem fine scri-
psumus ex Durando .*

Post mensam in gratiarum actio-
ne ante orationem : *Retribuere di-
gnare Domine : non præmittitur
Oremus , quemadmodum Rubrica
monet : quia , ut notat Gavant. 2.
12. non est proprie oratio , ut pa-
tet ex eo , quod careat consueta
conclusionem : Per Dominum nostrum .*

30 Adsunt nonnulla tempora (suis
indicanda locis) in quibus benedi-
cio , & gratiarum actio sunt qui-
dem ut in generali , seu communis
formula , sed variantur versiculi , &
psalmi . Non est tamen eadem va-
riandi necessitas ; nam versiculi in
hujusmodi temporibus semper varia-
ri debent ; ubi psalmi ita notantur
variandi , ut salvum semper maneat
beneplacitum pro consueto psalmo :
*Laudate Dominum omnes gentes : qui
pro libito æque dici potest in qui-
buslibet solemnitatibus , licet psal-
morum fiat variatio nulla . Hujus-
modi autem variatio , ut notat Ga-
vant. n. 10. est opportuna , & ab
Hebreis , inquit , deduxta , ex He-
breorum Ritualibus , ex Baronio
An. 34. Vide dicta n. 2.*

Fit autem mutatio regulariter a
primis Vesperis Festi , si coenetur in
Vesperis . Vide dicenda in Vigilia
Epiphaniæ l. 3. 5. Januar. art. 4.
Ratio est , quia a primis Vesperis
incipit Festum : in eo autem sensu ,
quem explicavimus c. i. n. 8. Cef-
sat vero prædicta mutatio , ut in

TOM. I.

Rubricis Breviarii præscribitur , &
suis nos quibusque locis notabimus ,
ubi hujusmodi variatio occurrit fa-
cienda .

Non esse obligationem per se ,
utendi formula in Breviario præscri-
pta ad benedicendam mensam , &
gratias agendas , etiæ congruum sit ;
docuimus qu. 2.

In benedictione mensæ post ora-
tionem : *Benedic Domine nos , & haec
tua dona : benedicitur Lector , qui
legat ad mensam , ex Rubricis Bre-
viarii ; hinc*

Qu. XI. An sit aliqua obligatio , 31
ut in mensa legatur aliquis liber
pius , & de rebus spiritualibus agens :
quod quidem fieri consuevit apud
Regulares : & undenam introducta
fuerit hujusmodi lectio ?

R. Auditor lectionis ad Mensam
dicitur S. Augustinus ab Honorio
in Gemma l. 2. c. 63. Verum etiæ
Augustinus dilexerit quidem *In ipsa
Mensa magis lectionem , vel disputa-
tionem , quam epulationem , potatio-
nemque* ; ut de eo scribit Possido-
nius : usum tamen lectionis ad Men-
sam viguisse apud Veteres , etiam
Gentiles , constat apud Jacobum
Facciolatum V. *Anagnoset*. Inde igi-
tur existimo , fideles , maxime Mo-
nachos , & Ecclesiasticos accepisse
morem legendi ad Mensam libros
sacros , & pios . Et sane ante Au-
gustinum Sanctus Basilius Magnus
in Regul. Brevior. interrog. 180. ,
manifeste significat , lectionem ad
Mensam adhibitam fuisse suo jam
tempore in Cœnobitis Regularium ,
sic enim interrogat : *Cujusmodi ani-
mi affectione , attentioneve ea debemus
audire , quæ ad Mensam accumbenti-
bus nobis leguntur ? Item lectionem
ad Mensam Episcoporum jussit S.*

A a Euse.

C A P U T VIII.

DE LAMPADE, QUÆ NOCTURNO TEMPORE COLLUCERE
DEBET IN ANDRONIBUS, SEU DORMITORIIS
REGULARIUM.

- 1** **S**UMMUS Pontifex Clemens VIII. die 25. Julii an. 1600. edidit Bullam incip. *Nullus omnino*. quæ est 242. in Bullar. Rom. Caroli Cocquelines edit. an. 1753. to. 5. par. 2. pag. 340. Hujusmodi Bullæ sic efformavit Summarium Cherubinus, eique præfixit in suo Bullario: *Decreta generalia pro reformatione Regularium, tam Monachorum, quam Mendicantium cujuscumque Ordinis, & Instituti*. Ex quo habetur, prædictam Bullam dirigi ad Regulares omnes pro eorumdem reformatione quoad obseruantiam regularem. At vero Carolus Cocquelines in suo Bullario loc. cit. animadvertisit; prædictam Constitutionem esse peculiarem pro Ordine Servitarum; idque manifeste apparere ex ejusdem Constitutionis §. 28. cuius verba recitatibus infra: & clarius ex §. 29. Nihilominus hujusmodi Constitutionis decretum §. 15. propositum, quidquid sit de aliis in eadem Bulla contentis; communiter creditur, afficerem quoslibet Regulares. Illud autem ita se habet: *In medio Dormitorii totam noctem lampas collucet*.
- 2** **Q**u. I. Posito jam, quod Decretum prædictum afficiat non solum Superiores Ordinis Servitarum, sed quoslibet cujuscumque Religions. en quilibet Superior, qui decretum hujusmodi non observet, peccet?

R. Ex suppositione prædicta, ref-

pondetur affirmative: quia est contra obedientiam debitam Summo Pontifici id præcipienti; obligationem licet nonnisi levem insinuent dicenda inferius num. 5. Itaque Superior Regularis voluntarie omittens teneare lampadem accensam toto noctis tempore in medio Dormitorii, peccat contra laudatum Decretum pontificium.

Quia deinde qui tenetur ad finem, tenetur ad media necessaria ad ipsum finem consequendum: hisc dicendum est: Regularem Superiorum localem ad ista teneri, scilicet 1. provideat Domum de Lampade, seu Lucerna, quæ tantum olei inse continere valeat, & contineat, quantum sufficere possit, ut luceat per totam noctem etiam longiorem. 2. proficiat qualitati olei, quod nimirum tale sit, quale requiritur, ut Lucerna ardeat, & luceat per totam noctem; 3. Aliquem designet, qui hujusmodi Lampadem ornet, & accendat; is autem talis sit, qui credatur diligenter executurus hoc onus suæ commendatum curæ; 4. Lucerna collocanda est in ea Dormitorii parte, ubi non faciliter ab aliquo accidente extrinseco, puta a vento, possit extingui. Non ideo tamen ponenda est in occulto loco, vel angulo, ubi fini intento deseruire minime possit. Collocanda itaque Lucerna erit in ea Dormitorii parte, unde totum illud illuminare valeat, quantum fieri possit

fit : propterea quippe in laudata Bulla præscribitur , quod Lampas colluceat in Medio Dormitorii : ut scilicet æque hinc , & illinc splendeat , & luceat omnibus , qui in Domo sunt . 5. Denique inquirere debet Superior , & certior fieri , an Lampas luceat per singulas , ac totas noctes ? Quod si resciat , sæpius extingui , causam adhuc inquirat , & emendet.

3 Qu. II. An Superior , qui decreti prædicti negligat observantiam , incurrat aliquam pœnam ?

R. Affirmat Benedictus Chiavetta Consult. 19. , ubi ait , incurrere pœnam privationis Superioratus , & inhabilitatis perpetuæ ad alia munera ex eadem Bulla Clementis . Verum primo in laudata Bulla non imponitur præfata pœna transgressoribus Decretorum , quæ continentur in ea ; atque adeo nec Superioribus negligentibus curare , quod lampas totam noctem in Medio colluceat Dormitorii : sed pœna prædicta imponitur tantummodo Superioribus non curantibus , nec efficientibus , ut ea omnia , quæ in præfata Pontifícia Bulla decreta fuerunt , inter alias sui ipsorum Ordinis Constitutiones redigerentur ; vel illas Pontificias Constitutiones declarantibus , & adversus eas dispensantibus . Deinde præfata pœna non imponitur nisi Superioribus Ordinis Servitarum . Constant hæc ex §. 18. laudatae Bullæ , ubi sic legitur : Ut autem hæc Decreta (donec alia , quæ ad pleniorum supradicti Ordinis reformationem facient , edantur) ab omnibus observari possint , districte præcipimus Generali , ac omnibus aliis quibuscumque Superioribus , ad quos hoc spectat , ut carent , ac efficiant , ea omnia inter alias eorumdem Ordini-

nis Constitutiones , perpetuo valituras redigi ; interdicta omnino eorum singulis facultate illas declarandi , & adversus eas unquam dispensandi . Alioquin sciant , se in pœnam Generalatus , & officiorum privationis , ac inhabilitatis perpetuæ ad alia quoque munera ipso facto , & sine ulla exceptione respective incidisse . Ex quo patet , Pontificem non alloqui nisi Superiores Ordinis Servitarum . Rursus nullam facere mentionem Superiorum negligentium observantiam prædictorum decretorum , sed solum tamquam Ordinis Constitutiones non acceptantium , vel declarantium , aut dispensantium . Jam vero ut Juristæ docent ; lex pœnalis non debet exceedere proprium casum : videlicet non est extendenda ad casum non expressum sub ejus verborum significacione . Cujus quidem Regulæ triclicem rationem , ex ipsis regulis Juris desumptam , Navarrus assignat Comment. in septem distinctiones de Pœnit. dist. I. in C. pœna . Nimirum primo ex regula 15. Juris in 6. Odia restringi , & favores convenient ampliari . Secundo quia ex regula 28. ejusdem tituli , & libri ; Quæ a jure communi exorbitant , nequaquam ad consequentiam sunt trabenda , sed restringenda . Glos. ibi . Profecto eti leges , quæ generaliter puniunt delicta , non exorbitent a jure communi , quod habet , delicta esse punienda ; quæ tamen imponunt speciales pœnas , quas jus naturale non ponit , possunt dici exorbitantes a jure naturali , quod est omnibus commune ; ita Navarrus l. cit . Tertia ratio est , quia ex regula 49. prædicti tituli , & libri : In pœnis benignior est interpretatio facienda : Ergo ec.

Se-

4. Secundo dici potest: etiam dato, prædictam poenam depositionis munieris publici, adhuc Provincialatus, aut ipsius Generalatus afficere superiores quoque negligentes observantiam illarum pontificiarum Constitutionum; nihilominus, cum ex una parte ejusmodi poena sit valde gravis, utpote poena depositionis a munere, & ministerio publico, quæ quidem est valde gravis, ut significat Azorius *Instit. Mor. par. I. lib. 5. c. 6. qu. 5.* fine, & concedit Thomas Sanchez in *Decal. lib. 6. c. 9. n. 64.* fin. si ministerium sit magni momenti, ita ut ejus amissio in gravem infamiam cedat. Quod etiam proculdubio eveniet in casu nostro: si nimur Superior Regularis, sive localis, sive Provincialis, sive Generalis ab Officio deponatur, ministerioque privetur, & ad alia insuper Religionis suæ munera perpetuo reddatur inhabilis: Ex alia parte vero in allegata Bulla sint nonnulla, quæ, si per se sola spectentur, minoris videantur esse momenti, cum per se sola non valde videantur conducere ad reformationem regularis disciplinæ, quæ prætenditur; prudenti judicio judicatur gravis illa poena non imponi propter negligentiam singularum Constitutionum earum, etiamsi per se minoris sint momenti, sed illarum tantum, quæ per se valde conductant ad intentam reformationem observantie regularis.